AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO Nº 1.779, DE 20 DE JUNHO DE 2017

Voto

 Nota Técnica nº 170/2017-SGT/ANEEL

Memória de Cálculo

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria e tendo em vista o que

consta da decisão liminar no âmbito do Processo Judicial nº 001055248.2017.4.01.3400/DF – 5ª Vara

Federal e do Processo nº 48500.002618/2017-56, decide:

(i) excetuar o disposto no §3º do art. 4º da Resolução Normativa nº 762, de 21 de fevereiro de 2017,

como critério de cálculo da Receita Anual Permitida – RAP a ser homologada para o ciclo tarifário 2017-

2018, a vigorar entre 1º de julho de 2017 e 30 de junho de 2018, e para os ciclos tarifários futuros enquanto

vigorar a presente decisão judicial;

(ii) estender a todos os usuários do sistema de transmissão o mesmo tratamento tarifário ora impetrado

pelas autoras da ação judicial, em razão da impossibilidade material de segregação das componentes

tarifárias e da irreversibilidade dos efeitos provocados;

(iii) publicar, para as distribuidoras com processos tarifários entre 18 de abril de 2017 e 30 de junho de

2017, cotistas de Itaipu, a previsão da Tarifa de Transporte e da Tarifa de Uso do Sistema de Transmissão

de Rede Básica – TUST-RB da UHE Itaipu nos valores de R$ 8.894,51/MW e R$ 5,393/kW,

respectivamente, considerados a partir de 1º de julho de 2017, em substituição aos valores estabelecidos

pela Resolução Normativa nº 762/2017; e

(iv) publicar, para as distribuidoras com processos tarifários entre 18 de abril de 2017 e 30 de junho de

2017, as Tarifas de Uso do Sistema de Transmissão de Rede Básica TUST-RB e de Fronteira - TUST-FR

de previsão dispostas no Anexo I deste Despacho, consideradas a partir de 1º de julho de 2017, em

substituição aos valores estabelecidos no Anexo I da Resolução Normativa nº 762/2017; e

(v) caso a liminar permaneça vigente, considerar seus efeitos, na forma disposta nesta decisão, no

processo de homologação do reajuste anual das RAPs, das Tarifas de Uso do Sistema de Transmissão de

Energia Elétrica – TUSTs e da Tarifa de Transporte de Itaipu para o ciclo tarifário 2017-2018, para vigorar

entre 1º de julho de 2017 e 30 de junho de 2018. Na oportunidade, a instrução processual específica deverá

ocorrer de forma complementar ao exposto nesta decisão.

ROMEU DONIZETE RUFINO

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/adsp20171779_1.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ndsp20171779.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/adsp20171779_2.zip
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2017762.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2017762.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/ren2017762.pdf

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 23.06.2017, seção 1, p. 63, v. 154, n. 119 e o retificado no

D.O. de 27.06.2017.

ANEXO I – Tarifas de Previsão

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

CELPE

5106 ANGELIM---013 3,643 3,520 1,215 1,215

5103 ANGELIM---069 3,643 3,520 1,215 1,215

5403 BOM NOME---069 3,547 3,538 0,670 0,670

5402 BOM NOME---138 3,547 3,538 0,943 0,943

5406 BOM NOME---013 3,547 3,538 0,670 0,670

5156 BONGI---069 4,251 4,247 0,684 0,684

5158 BONGI---013 4,251 4,247 1,253 1,253

5203 GOIANINHA---069 4,159 4,119 1,165 1,165

6257 ITAPARICA---069 3,276 3,149 9,704 9,704

5347 JABOATAO---069 3,961 3,889 1,450 1,450

5333 JOAIRAM---069 4,097 4,053 0,297 0,297

6313 JUAZEIRO II---069 3,507 3,468 1,178 1,178

5343 MIRUEIRA II---069 3,972 3,894 1,192 1,192

5193 MIRUEIRA---069 4,144 4,091 1,014 1,014

5183 PAU FERRO---069 3,896 3,807 0,238 0,238

5133 PIRAPAMA 2---069 3,877 3,789 1,221 1,221

5131 PIRAPAMA 2---230 3,877 3,789 N/A N/A

5283 RIBEIRÃO---069 4,214 4,173 1,142 1,142

5162 SCHINCARIOL PE---230 4,067 4,005 N/A N/A

5363 SUAPE III---069 3,795 3,691 0,894 0,894

5362 SUAPE III---230 3,795 3,691 N/A N/A

5123 TACAIMBÓ---069 3,794 3,684 0,985 0,985

CEMIG-D

4081 ARAÇUAÍ 2---138 4,641 4,600 1,265 1,265

309 BARBACENA 2---138 4,683 4,738 0,192 0,192

314 BARREIRO---138 4,717 4,725 0,570 0,570

9009 CONSELHEIRO PENA---013 5,047 5,035 4,620 4,620

9014 CONSELHEIRO PENA---069 5,047 5,035 3,691 3,691

321 EMBORCAÇÃO---138 3,793 3,718 0,572 0,572

9007 GOVERNADOR VALADARES 2---013 5,064 5,071 1,247 1,247

9011 IPATINGA 1---013 5,026 5,044 3,687 3,687

1532 IPATINGA 1---161 5,026 5,044 0,240 0,240

1535 IPATINGA 1---138 5,026 5,044 0,017 0,017

1537 ITABIRA 2---069 5,516 5,585 0,493 0,493

9020 ITABIRA 2---013 5,516 5,585 0,316 0,316

1504 ITAJUBÁ---138 4,282 4,260 1,762 1,762

http://www.aneel.gov.br/cedoc/pubdsp20171779.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/retdsp20171779.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/retdsp20171779.pdf

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

323 ITUTINGA-SE---138 4,558 4,582 0,367 0,367

330 JAGUARA-SE---138 3,868 3,808 0,839 0,839

332 JUIZ DE FORA 1---138 4,683 4,755 0,680 0,680

337 LAFAIETE---138 4,647 4,675 0,512 0,512

187 MASCARENHAS DE MORAES---138 3,984 3,937 0,677 0,677

342 MONTES CLAROS 2---138 4,162 4,140 0,731 0,731

353 NEVES 1---138 4,519 4,507 0,327 0,327

386 OURO PRETO 2---138 4,431 4,420 1,221 1,221

170 POÇOS DE CALDAS---138 4,361 4,360 1,360 1,360

4066 PARACATU 4---138 3,851 3,788 2,429 2,429

368 PIMENTA---138 4,313 4,296 0,443 0,443

1569 PIRAPORA 2---138 4,080 4,062 0,682 0,682

4095 SANTOS DUMONT 2---138 4,694 4,763 1,601 1,601

377 SÃO GONÇALO DO PARÁ---138 4,316 4,289 0,595 0,595

9049 S.GOTARDO 2---138 4,091 4,059 1,409 1,409

1478 SETE LAGOAS 4---138 4,525 4,520 0,514 0,514

376 TAQUARIL---138 4,592 4,591 0,599 0,599

9031 TIMÓTEO---013 5,262 5,343 2,054 2,054

382 TRÊS MARIAS---138 4,017 4,000 0,621 0,621

348 GOVERNADOR VALADARES 2---138 5,064 5,071 0,762 0,762

4028 VESPASIANO 2---500 4,549 4,537 N/A N/A

399 VARZEA PALMA 1---138 4,101 4,087 1,767 1,767

CERILUZ 1302 IJUÍ 1---023 4,372 4,444 4,200 4,200

CERTAJA 2077 POLO PETROQUÍMICO---069 4,570 4,655 1,384 1,384

COELBA

6203 ABAIXADORA---069 3,262 3,130 0,971 0,971

6353 BOM JESUS DA LAPA II---069 3,697 3,642 2,042 2,042

6363 BARREIRAS---069 3,855 4,042 1,649 1,649

6365 BARREIRAS---138 3,855 4,042 0,808 0,808

5944 BRUMADO II---069 4,810 4,886 0,985 0,985

5947 BRUMADO---138 4,810 4,886 0,379 0,379

5703 CICERO DANTAS---069 3,669 3,638 1,592 1,592

5757 CAMAÇARI 2---069 4,153 4,205 1,844 1,844

5792 CATU---013 4,328 4,551 1,002 1,002

5786 CATU---069 4,327 4,546 1,002 1,002

5803 COTEGIPE---069 4,282 4,403 0,496 0,496

5872 EMBASA-PEDRA DO CAVALO---230 4,467 4,547 N/A N/A

5974 EUNÁPOLIS---138 5,184 5,215 1,204 1,204

5755 FORD---230 4,132 4,195 N/A N/A

5904 FUNIL---138 5,003 5,055 1,387 1,387

5911 FUNIL---013 5,003 5,055 1,387 1,387

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

5883 GOV. MANGABEIRA---069 4,293 4,344 2,487 2,487

6364 IBICOARA---138 4,164 4,179 1,573 1,573

6171 IGAPORÃ---230 3,584 3,503 N/A N/A

6343 IRECÊ---069 3,112 2,896 2,156 2,156

6342 IRECÊ---138 3,112 2,896 2,288 2,288

6257 ITAPARICA---069 3,276 3,149 9,704 9,704

5970 ITAPEBI-SE---230 4,972 4,972 N/A N/A

5826 JACARACANGA---069 4,140 4,206 1,353 1,353

6321 JAGUARARI---230 3,598 3,550 N/A N/A

6313 JUAZEIRO II---069 3,507 3,468 1,178 1,178

5856 MATATU---069 4,409 4,520 0,629 0,629

5863 MATATU---011 4,398 4,506 2,887 2,887

6255 MOXOTÓ---069 3,268 3,139 9,704 9,704

5983 NARANDIBA---069 4,339 4,444 1,341 1,341

5735 OLINDINA---013 4,020 4,111 1,130 1,130

6225 PINDAI II---230 3,526 3,435 N/A N/A

5843 PITUAÇU---069 4,325 4,429 1,004 1,004

5862 POÇÕES---138 5,074 5,153 1,538 1,538

5763 POLO---069 4,101 4,161 0,440 0,440

6316 R.GRANDE II---138 3,838 4,099 0,902 0,902

6333 SENHOR DO BOMFIM II---069 3,610 3,528 0,967 0,967

6332 SENHOR DO BOMFIM II---138 3,610 3,528 0,878 0,878

5893 SANTO A. DE JESUS--069 4,341 4,369 1,268 1,268

5993 TEXEIRA DE FREITAS---138 5,175 5,202 0,942 0,942

5873 TOMBA---069 4,675 4,766 0,888 0,888

6265 ZEBU---069 3,276 3,149 0,868 0,868

COELCE

5486 ACARAU II---230 3,256 3,008 N/A N/A

5383 AQUIRAZ II---069 4,094 4,057 1,146 1,146

5423 BANABUIU---069 3,902 3,871 0,639 0,639

5653 CAUÍPE---069 3,645 3,491 0,602 0,602

5473 DELMIRO GOUVEIA---069 4,080 4,010 1,114 1,114

5453 FORTALEZA---069 4,002 3,922 1,305 1,305

6011 IBIAPINA II---230 4,299 4,124 N/A N/A

5633 ICÓ---069 3,896 3,847 1,397 1,397

5413 MILAGRES---069 3,617 3,541 1,838 1,838

5643 PICI 2---069 4,040 3,957 0,584 0,584

5433 RUSSAS 2---069 3,878 3,911 1,204 1,204

5483 SOBRAL 2---069 3,877 3,723 0,979 0,979

5481 SOBRAL 2---230 3,877 3,723 N/A N/A

5613 TAUÁ 2---069 3,908 3,776 2,349 2,349

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

COOPERLUZ 1282 SANTA ROSA---069 4,222 4,197 0,614 0,614

COPEL-DIS

879 APUCARANA---138 4,107 4,060 2,296 2,296

9336 AREIA---013 3,970 3,898 2,749 2,749

823 AREIA---138 3,968 3,896 2,749 2,749

2359 BATEIAS---138 4,532 4,647 0,483 0,483

840 CASCAVEL---138 3,948 3,890 1,816 1,816

9332 CAMPO ASSOBIO---013 4,671 4,734 1,882 1,882

2354 CAMPO ASSOBIO---138 4,654 4,722 0,702 0,702

9321 CAMPO COMPRIDO---013 4,601 4,665 6,979 6,979

2363 CAMPO COMPRIDO---069 4,653 4,714 3,029 3,029

9342 C.I.CURITIBA---013 4,665 4,734 0,807 0,807

2368 C.I.CURITIBA---069 4,654 4,717 0,255 0,255

860 CAMPO MOURÃO---138 3,941 3,849 1,962 1,962

9539 CASCAVEL NORTE---138 3,947 3,884 0,852 0,852

9698 CurNorte---138 4,585 4,800 1,603 1,603

9697 CurNorte---230 4,611 4,877 N/A N/A

9322 D.I. JOSÉ DOS PINHAIS---013 4,652 4,700 2,032 2,032

9320 D.I. JOSÉ DOS PINHAIS---069 4,665 4,712 0,497 0,497

848 FOZ DO CHOPIM---138 3,639 3,453 0,332 0,332

2447 FOZ DO IGUAÇU NORTE---138 4,108 4,082 0,754 0,754

9334 FIGUEIRA---013 4,094 4,083 3,356 3,356

2485 FIGUEIRA---138 4,094 4,083 3,356 3,356

2373 G.PARIGOT DE SOUZA--138 4,365 4,303 5,219 5,219

9338 G.PARIGOT DE SOUZA---013 4,358 4,296 5,219 5,219

847 GUAÍRA---138 4,040 3,997 2,009 2,009

887 IBIPORÃ--138 4,203 4,161 1,784 1,784

2423 JAGUARIAIVA---138 4,483 4,609 2,345 2,345

890 LONDRINA COT---138 4,216 4,172 1,960 1,960

869 MARINGÁ--138 4,081 4,038 1,550 1,550

853 PATO BRANCO---138 3,672 3,473 3,934 3,934

2383 POSTO FISCAL---138 4,535 4,505 0,616 0,616

9329 PONTA GROSSA NORTE---013 4,376 4,454 4,586 4,586

830 PONTA GROSSA NORTE---138 4,400 4,477 2,123 2,123

9328 PONTA GROSSA NORTE---034 4,376 4,454 4,586 4,586

9326 PONTA GROSSA SUL---013 4,644 4,765 4,125 4,125

2437 PONTA GROSSA SUL---138 4,531 4,630 0,736 0,736

9325 PONTA GROSSA SUL---034 4,644 4,765 4,125 4,125

2387 PILARZINHO---069 4,667 4,719 1,521 1,521

819 PILARZINHO---230 4,664 4,715 N/A N/A

855 REALEZA---138 3,644 3,448 0,856 0,856

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

546 ROSANA---138 3,913 3,844 3,608 3,608

9331 SÃO MATEUS DO SUL---013 4,639 4,728

14,39

0 14,390

9330 SÃO MATEUS DO SUL---034 4,639 4,728 5,902 5,902

2472 SARANDÍ---138 4,095 4,055 0,346 0,346

2399

UMBARÁ SID GUAIRA+PEROXIDOS---

230 4,580 4,641 N/A N/A

834 SÃO MATEUS DO SUL---230 4,639 4,728 N/A N/A

2478 SANTA MÔNICA---069 4,671 4,711 0,381 0,381

2397 SANTA QUITERIA---069 4,691 4,757 1,494 1,494

9535 SANTA QUITERIA---013 4,745 4,818 2,789 2,789

2401 UBERABA---069 4,683 4,735 1,220 1,220

9359 UBERABA---013 4,717 4,775 1,795 1,795

2402 UMBARÁ---069 4,631 4,693 2,308 2,308

9726 UMUARAMA---138 4,063 4,011 0,293 0,293

550 CAPIVARA-138 3,638 3,543 0,009 0,009

613 SALTO GRANDE-88 3,969 3,925 3,608 3,608

COPREL

9675 CRUZ ALTA I---023 4,316 4,345 3,588 3,588

1220 JACUÍ---023 4,315 4,345 2,794 2,794

1333 PANAMBI---013 4,317 4,347 3,887 3,887

1284 SANTA MARTA---013 4,320 4,254 1,116 1,116

1279 SANTA MARTA---069 4,320 4,254 1,057 1,057

COSERN

5463 AÇU 2---069 3,354 3,217 3,298 3,298

5468 AÇU 2---138 3,375 3,239 0,239 0,239

5262 CURRAIS NOVOS II---138 3,451 3,320 3,140 3,140

6133 EXTREMOZ II---069 3,565 3,423 0,427 0,427

5633 ICÓ---069 3,896 3,847 1,397 1,397

5443 MOSSORÓ 2---069 3,573 3,508 1,668 1,668

5243 NATAL 2---069 3,668 3,549 1,180 1,180

5246 NATAL 3---069 3,639 3,511 0,889 0,889

5253 SANTA CRUZ 2---069 3,518 3,390 3,140 3,140

5474 SANTANA MATOS---138 3,405 3,271 3,140 3,140

ENERGISA MINAS GERAIS -

EMG 3338 PADRE FIALHO---138 4,846 4,843 1,066 1,066

ENERGISA SERGIPE - ESE

5713 ITABAIANA---069 3,891 3,845 0,878 0,878

5963 ITABAIANINHA---069 4,412 4,501 2,185 2,185

5723 JARDIM--069 3,921 3,876 0,970 0,970

5721 JARDIM---230 3,921 3,876 N/A N/A

5743 N.S.SOCORRO---069 3,949 3,907 1,080 1,080

5293 PENEDO---069 4,568 4,597 1,705 1,705

6285 XINGÓ---013 3,276 3,149 9,704 9,704

6283 XINGÓ---069 3,276 3,149 9,704 9,704

Concessionária
nº da

barra
Ponto de Conexão

TUST-RB

(R$/kW.mês)

TUST-FR

(R$/kW.mês)

Ponta

Fora

Ponta Ponta

Fora

Ponta

RGE

2068 CACHOEIRINHA 1---138 4,600 4,704 1,730 1,730

1201 CAXIAS SUL 2---069 4,663 4,796 1,883 1,883

1193 CAXIAS SUL 5---069 4,680 4,820 0,624 0,624

1387 CAXIAS SUL 6---069 4,619 4,730 0,978 0,978

9279 CAXIAS SUL 5---013 4,704 4,852 1,161 1,161

1301 CRUZ ALTA I---069 4,316 4,346 2,159 2,159

9675 CRUZ ALTA I---023 4,316 4,345 3,588 3,588

1207 FARROUPILHA---069 4,545 4,647 0,670 0,670

1062 FOZ DO CHAPECÓ---138 3,583 3,290 1,223 1,223

1205 GARIBALDI 1---069 4,515 4,619 0,346 0,346

1209 GRAVATAÍ 2---069 4,627 4,719 1,075 1,075

1314 GRAVATAÍ 3---069 4,571 4,644 0,504 0,504

1313 GRAVATAÍ 3---230 4,571 4,644 N/A N/A

9284 GRAVATAÍ 2---023 4,546 4,625 1,714 1,714

1214 GUARITA---069 3,910 3,694 0,952 0,952

1322 IJUÍ 2---069 4,372 4,445 0,284 0,284

1220 JACUÍ---023 4,315 4,345 2,794 2,794

9918 JCASTILHO 1---138 4,393 4,440 2,159 2,159

1326 LAGOA VERMELHA 2---138 4,000 3,950 1,994 1,994

9594 LAJEADO GRANDE---138 4,716 4,887 1,581 1,581

2079 MISSÕES---069 4,265 4,293 3,755 3,755

9548 N.PETRÓPOLIS 2---069 4,552 4,637 1,142 1,142

1226 NOVA PRATA 2---069 4,309 4,303 1,917 1,917

1042 PASSO FUNDO---138 3,720 3,470 1,358 1,358

1311 SANTO ANGELO 1---069 4,250 4,271 2,159 2,159

1251 SANTO ÂNGELO 2---069 4,250 4,271 0,393 0,393

1279 SANTA MARTA---069 4,320 4,254 1,057 1,057

1275 SANTA MARTA---138 4,320 4,254 1,142 1,142

1282 SANTA ROSA---069 4,222 4,197 0,614 0,614

1292 TAPERA 2---069 4,602 4,605 1,196 1,196

2094 TAQUARA---138 4,549 4,641 0,406 0,406

SULGIPE 5963 ITABAIANINHA---069 4,412 4,501 2,185 2,185